CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

COMISSÃO DO ESPORTE

Subcomissão Especial do Tiro Esportivo

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer  a  realização  de  Mesa

Redonda,  no  âmbito  da

Subcomissão do Tiro Esportivo, para

debater a participação da mulher no

tiro esportivo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, inciso XIII, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão, a realização de Mesa Redonda, no âmbito da Subcomissão do Tiro

Esportivo, para debater a participação da mulher no tiro esportivo.

Solicitam que sejam convidadas as atletas:

 Bruna Soares Mirandola, atleta de tiro prático

 Catarina Fiorini Oeschsler, atleta de tiro prático

 Cleide Aparecida Paris, empresária, fabricante de materiais esportivos, e

atleta de tiro.

 Edilaine Mansueto, Policial Militar do MS e instrutora de tiro

 Juliana Marques Trovão Sacchi, instrurora de tiro e atleta

 Cristiane Lemos Capistrano, atiradora esportiva e palestrante

 Michelle Rocha Anechini Lara leite, advogada e atleta de tiro prático

 Fabi venera, empresária e organizadora da Texas Expotiro

*C
D2

35
08

15
22

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235081522300

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
16

:5
0:

54
.2

13
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento objetiva a realização de Mesa Redonda para

debater a respeito da participação da mulher no tiro esportivo.

Uma mesa redonda seria uma excelente maneira de debater a respeito

da participação das mulheres no tiro esportivo, pois seria uma oportunidade

para a exposição do assunto sob diferentes perspectivas e opiniões,  o que

ajudaria a enriquecer e diversificar o debate.

 Além disso, a mesa redonda poderia ser uma oportunidade para que os

participantes  apresentassem  sugestões  e  propostas  para  aumentar  a

participação das mulheres no tiro esportivo.

Assim, a ideia proposta no requerimento é promover um debate aberto e

construtivo sobre o esse tema tão importante.

Por  todo  exposto,  é  de  extrema  importância  a  aprovação  deste

requerimento de mesa redonda para debater a respeito da participação das

mulheres  no  tiro  esportivo,  promovendo,  com isso,  uma interação  entre  os

participantes de forma plural e diversa com vistas ao aprimoramento do debate.

Sala das comissões, em 22 de junho de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS
*C

D2
35

08
15
22

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235081522300

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
16

:5
0:

54
.2

13
 -

CE
SP

O